Γ. Ἄριστ' ὅτι τὸν ἡλίῳ κατὰ σταθερὸν ἀκρίβως γυγόμενον τὴν μεσημέριαν, ἐπὶ τὸν Ἀλεξίῳ κάλει τῷ βασιλεῖ δομηθέντα μετῆσαν τρικλίνον· ἵνα δὲ προσηκατεῖν τῶν βόθρων, οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ πρεσβύτεροι συνησαν ἅμα τῷ βασιλεῖ, συνδιασκεψόμε-

I. Circiter horam diei secundam palatium ingredimur. Ibi sistorum et apparitorum nonnulli, eorum nempe qui in interiore imperatoris domo verantur, procul nos conspicati, cum festinatione occurrunt, ulterius progredi viciant, atque illic circa vestibulum quietos stare et expectare jubent; quippe jam imperatorem sedulo operam dare, ut corpus carerent illi Naziræ: illi scilicet novi dogmatistæ, eorumque socii episcopi, presbyteri, et omnis prorsus ejusmodi turba: constare autem eam corporum curationem non ambrosia aut coelesti nectare; alioqui enim futuros istos similes illis, qui exsangues vivunt immortalesque vocantur; sed lentis et sumptuosis dapibus, et vino fragrante, et meracis potibus, et bibendi certaminibus: que quidem omnia ante solis ortum apparata et multo artificio elaborata fuissent, ut nihil deceret ad voluptatem, quam sanctis illis abdominibus ab imperatore adhiberi par esset: nigrum ut ii, necatis acie solito hoc more repurgata, et ad accipiendas divinitus visiones in meliorem habitum reformata, confidentius deinceps et securius, quasi sceptis potiti, leges ferre, et nobis vilibus humancalis suas voces eminus posset intorquere; nobis, inquam, qui solis Patrum libris proni incubantes, et velut affixi, voces e ventre elicere minime didicissemus, sed illorum dogmaticis legibus, veluti nodis quibusdam adamantinis, obstricti penderemus.

II. Et hæc quidem ita se habuerunt. Nos vero illi alio per imperatoris domus atrium dispersi, et quasi in classes et decurias per intervalla distributi, tranquillo et lento gradu ambulabamus, quemadmodum olim in Academiis Socratici auditores; nisi quod nobis divina Ecclesie dogmata in ore erant. Quibus etiam in sedibus fortuito et temere oblati considerabant, non illi quidem super flumina Babylonis, in Asyriam longe a patria captivi abducti; at iidem tamen in terra quodammodo peregrina eam vim sultitari, que illos cogeret peregrina dogmata amplecti et adorare. Itaque illic magnam diei partem expectando consumpimus, idque sub die, solo et æstatis ardoribus torrefacti: cum interea præclarj illi contemplatores mystico convivio sepe tantis sanctissime oblectarent.

III. Domum horæ ipsa meridiana, cum solis fervor maximus est, in triclinium ab Alexio imperatore quondam exstructam transeunt, atque illic, præparatis jam subælliis, pontifices et presbyteri una cum imperatore conveniunt, deliberari inter-

Variorum notæ.

(28) Hominum scilicet, qui austeriorem vitæ disciplinam professi sunt. BOVING.  
(29) Homer. Iliad. v, 342. BOVING.

se, antequam nos introducetur, quomodo ea, quæ jampridem animo meditantur et adversum nos struerent, oblata tandem occasione, facile ad exitum perducturi essent; ita ut mox affuturi auditores non intelligerent, dolam eam esse multis annis fabricatum et artificiose compositum. Tandem et nos quoque, a janitoribus vocati, introivimus. Tum statim imperator appositam Evangelium brevi adoratione prosecutus est, nobis videlicet ea opera satisfactorius. Nam ut sacrosancti sexti concilii generalis acta exhiberentur, prout cautum esset constitutione principis illo tempore imperantis, et ut nunc quoque presentibus nobis juraretur, etiam atque etiam petieramus. Deinde et ipse sedit, et nos etiam simul cum aliis sedere jussit.

IV. Atque ille loqui exorsus orationi suæ interserebat juramenta quædam vaga et perplexa, sibi ipsi et liberis suis exitium quasi imprecando, si quovis modo alteri parti faveret: erantque ejus **399** dicta, ut re ipsa patuit, dilemmata. Equid porro mirum, ubi ille am inde ab initio cum Palama plane conspirabat, et ejus consuetudinem tanti faciebat, ut eam diu noctuque negotiis urgentibus antehaberet, et cum eo dolos consueret ac retia nobis tenderet; idemque tam privatis quam publicis sermonibus mecum sic solitus esset pugnare, ut ipso etiam Palama violentior esse videretur? Itaque ille, cum promittebat se erga alteram partem propenso animo haud fore, si nos solos respexit, non pejeravit quidem, at animam suam perdidit, antiquum illum Herodem prorsus imitatus; qui, prophetam cum occideret, scelere suo jusjurandum prætexebat. Quod si neutram partem respiciens mens jurjurandi potuit, sed æqua lauce suspensus affectus parem se utrisque præbere de-reverat, atque ille deinde juratis non stetit (id quod re ipsa declaravit, cum in theatro illo frequentissimo corruptis juris æquitatem) nunquam certe perjuri crimine effugiet, qui sua sponte commisit ut esset perjurus.

V. Nempè ille, eandem Palamæ et sui ipsius ruinam esse statuens, cum nunc videret, aliter quam putaverat, nostris disputationibus funditus profigari, puppem in medio cursa contorsit; et vulpina abjecta statim ursinam pellem induit, totusque ex alio alius evasit; nec se amplius potuit cohibere, quin et vociferaretur, et nos, nisi taceremus, minis terreret: quippe haud ferendos esse nos, qui in ejus domo tum loqui vellemus, cum ipse nollet audire; **400** quasi nempè sui ipsius et præstitorum juramentorum foret oblitus, nec hominum qui illuc multi convenerant, conscientiam, nec tacita judicia revereretur illorum, coram quibus in manifesto scelere deprehensus mendacii et iniquitatis argueretur. Nam ille id quod erat, minime erat; et quod non erat, id ipsum revera erat, pro imperatore merus tyrannus, pro judice accusator noster et inexcusabilis persecutor. Adeo infelix ille, divina ope destitutus, de suo statu decli-vit, et spe-